
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 37 
20. 10. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nobelova cena za ekonomii  
Nobelovu cenu za ekonomii získal letos 

americký ekonom a publicista Paul Krugman 
za analýzu vzorců obchodu a umísťování eko-
nomických aktivit. Švédská akademie věd 
ocenila zejména jeho teorii příčin celosvětové 
urbanizace. „Integroval dosud oddělené vý-
zkumné obory mezinárodního obchodu a hos-
podářské geografie,“ uvedl o něm výbor pro 
udělování Nobelovy ceny při Švédské akade-
mii věd. Krugman je profesorem ekonomie na 
Princetonské univerzitě. V akademickém světě 
je nejznámější svou „novou teorií obchodu“ a 
vysvětlením měnových krizí.  

ING dostane státní injekci 
Nizozemsko investuje do bankovní a pojiš-

ťovací skupiny ING Groep NV 10 mld. eur 
(asi 250 mld. Kč). Cílem je zlepšit kapitálovou 
pozici skupiny. Stát tak ovládne kolem 8,5 % 
společnosti, ale investice bude dočasná. ING 
je jedním z největších poskytovatelů finanč-
ních služeb v Evropě, aktivity má i v Česku.  

Ministr financí Wouter Bos uvedl, že inves-
tice byla nutná kvůli „očekáváním trhu“, ale 
banka je podle něj „zdravá“. Podle zástupců 
firmy ING letos nevyplatí dividendu a přehod-
notí platy vedení. V pátek ING uvedla, že za 
červenec až září vykáže vůbec první čtvrtletní 
ztrátu (odhaduje ji na 0,5 mld. eur, tedy  
12,5 mld. Kč). Kurz akcií ING se poté propadl 
k 7 eurům a od svých maxim klesl na pětinu. 

Ocenění pro ČSOB  
ČSOB získala ocenění Banka roku od 

prestižního časopisu ACQ Finance, který se 
specializuje na akviziční financování. Cena je 
součástí vyhlašování ACQ Country Awards 
for Achievement 2008. Odborníci a novináři 
rozhodli o ocenění na základě transakcí, jež 
ČSOB v posledních 12 měsících realizovala. 

Úspory v bance jsou bezpečné  
Téměř dvě třetiny Čechů považují své úspo-

ry v bance za bezpečné a 40 % lidí věří tomu, 
že finanční krize jejich peníze neohrožuje 
vůbec. Vyplývá to z bleskového průzkumu 
agentury SC&C pro deník MF Dnes. Průzku-
mu se zúčastnilo 318 respondentů a z jeho 
výsledků vyplývá, že 81 % dotázaných Čechů 
má úspory na účtu v bance a 27 % je ukládá 
do stavebního spoření. Obě tyto varianty po-
kládají ekonomové za nejméně rizikové. 

Další smutný rekord odlivu téměř 7 miliard více než zdvojnásobil ten z předchozího týdne – teď 
teprve vidíme, jak může být ještě hůř. Ano, jámu vyhloubily hlavně fondy peněžního trhu, z nichž 
si lidé vyzvedli 5,6 mld. Kč. Máme o tom více mluvit? Bohužel musíme, jde vlastně o „historické 
poučení“ – všichni (jsme) vždy všem říkali, že fondy peněžního trhu neklesají, že jsou prakticky 
bezrizikové. A znovu se tak musíme poučit, že riziko je vlastně vždy jen to, co neznáme. To je 
ostatně symptomatické pro celou situa-
ci, chcete-li krizi. Kořeny má sice 
v bublině nemovitostí a na ni navázané 
rizikové hypotéky, ale to byl jen im-
puls, který znejistil portfolia investič-
ních bank, a odtud pak šok zasáhl celý 
finanční trh. 

Banky hotové peníze štosují ve skle-
pě a nechtějí půjčovat – co kdyby pro-
tistrana zkrachovala a půjčku nevráti-
la? Trh se zaškrtil a stále se dusí.  

To, že se zastavily mezibankovní 
trhy i obchodování s dluhopisy, přines-
lo právě tu potíž i fondům peněžního trhu. I ty mají ve svých portfoliích dluhopisy, a když je nelze 
ocenit trhem, musí (ze zákona) nastoupit tzv. expertní ocenění, často jen na 20 % hodnoty. Snížení 
hodnot portfolií se tedy projevilo v kurzech fondů peněžního trhu: po pádu ISČS Sporoinvestu byl 
minulý týden na řadě IKS Peněžní trh PLUS poklesem o 1,1 %. Měsíční pokles kolem 2,5 % se tak 
stal „standardem“ a 2% nákaza zasáhla i poměrně odolný 28miliardový KBC MultiCash ČSOB 
CZK. Ani ING Český fond peněžního trhu nezůstává bez více než 4% trestu. 

Útěk nedůvěřivých klientů se tedy projevil nejvíc u největších: ISČS Sporoinvest přišel o další 
téměř 3 miliardy, KBC MultiCash o 1,7 miliardy Kč, IKS Peněžní trh PLUS odepsal 800 milionů. 
Klientům zřejmě nelze vysvětlit, že výnosový potenciál tato zakolísání zřejmě vyrovná, navíc kli-
ent netuší, že když výnos dluhopisu roste, jeho cena klesá a naopak. Ceny tedy klesají, ale výnosy 
do splatnosti rostou. To sice zvyšuje šanci zisku pro kupující i u dluhopisových fondů, ale i jejich 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy na kolenou po dalším pádu 

Pozastavení členství OVB v AFIZ „jako na zavolanou“ 
Etický výbor AFIZ na svém zasedání dne  

16.  října 2008 rozhodl v rámci disciplinárního 
řízení o pozastavení členství společnosti OVB 
Allfinanz, a.s., v AFIZ s tím, že společnost 
musí do 31. ledna 2009 vytvořit a předložit 
AFIZ interní předpis vnitřní kontroly dodržo-
vání odborné péče při poskytování služeb zá-
kazníkům a manuál k jeho implementaci do 
praxe. 

Důvodem byly nedostatky v nastavení a 
fungování vnitřní kontroly, 
po jejichž odstranění by 
právní oddělení AFIZ pro-
vedlo hloubkový audit. Opa-
kované důvodné stížnosti 
klientů na některé spolupra-
covníky OVB Allfinanz a 
jejich vážná pochybení proti principům odbor-
né péče nebylo tak možno včas odhalit a řešit. 
Jedná se zejména o případy vícenásobného 
uzavírání investičních životních pojistek s mi-
nimálními pojistnými ochranami u téhož klien-
ta nebo o IŽP s nedůvodně vysokými platbami 
běžného pojistného, navíc mnohdy v situaci, 
kdy platby nakonec překračují reálné možnosti 
daného klienta. Ostatní členové AFIZ takové 
nástroje mají a využívají je. 

V reakci na včera doručené rozhodnutí Etic-
kého výboru společnost OVB Allfinanz, a.s., 
ihned ukončila členství v AFIZ, a to společně 
se svou dceřinou společností EFCON Consul-
ting, s.r.o. 

„Doufala jsem, že z tohoto varovně vztyče-
ného prstu si OVB vezme ponaučení, zjedná 
nápravu a bude tak nadále významným členem 
AFIZ,“ komentuje Marta Gellová, generální 
sekretář AFIZ, „oznámení OVB Allfinanz, a.s., 

o vystoupení z asociace však 
chápeme jako stvrzení toho, 
že OVB nechce vyhovět 
samoregulačním opatřením, 
které jí AFIZ doporučila. 
Mrzí nás, že tímto krokem 
ztrácíme možnost jakkoli 

pozitivně působit na dodržování odborné péče 
o klienty u této společnosti.“ 

 „Pozastavení našeho členství přišlo jako na 
zavolanou,“ uvedl Pavel Uzel, předseda před-
stavena a generální ředitel OVB Allfinanz, 
„přínos asociace pro naše podnikání již delší 
dobu neodpovídal námi každoročně vkládaným 
prostředkům v řádu několika milionů korun. 
Teď je raději investujeme do dalšího zkvalitňo-
vání přípravy našich spolupracovníků.“  

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (42. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciovézajištěné

celkem-7500

-5000

-2500

0
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 37/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Úvěry pro klienty budou v Česku i dál dostupné 
Úvěry klientům v ČR budou i nadále dostupné, jelikož místní finanční systém je robustní a má 

velké množství vkladů. Generální ředitel ČSOB Pavel Kavánek to řekl v rozhovoru pro Hospodář-
ské noviny. ČR podle něj není v recesi, ale jen v poklesu tempa růstu, který je pořád pozitivní. 
Ohledně problému světových bank s likviditou Kavánek deníku sdělil, že ČSOB může mít ihned  
k dispozici zhruba 150 mld. Kč. „Stále máme více vkladů, než kolik jsme poskytli úvěrů,“ uvedl. 

Vláda schválila garance za vklady v bankách: 50 tisíc eur  
Vláda 14. října schválila v reakci na krizi finančních trhů zvýšení garancí za vklady v tuzem-

ských bankách. Podle novely by klienti měli mít pojištěno 100 % svých vkladů do maximálního 
limitu 50 tisíc eur (asi 1,24 mil. Kč).  

Česká národní banka podpoří trh s dluhopisy 
ČNB se rozhodla podpořit trh se státními dluhopisy a začala nabízet bankám půjčky, za které 

budou finanční ústavy ručit státními dluhopisy. Cílem tohoto technického opatření je podle centrál-
ní banky zamezit případnému přenosu problémů na zahraničních finančních trzích do českého 
finančního sektoru. Ministerstvo financí nedávno zrušilo aukci tříletých dluhopisů za 4 mld. Kč. 
MF zrušení zdůvodnilo tím, že nyní si nepotřebuje půjčovat tolik peněz, protože hospodaření státu 
se vyvíjí příznivě.  

Přibrzděme úvahy o vstupu do eurozóny, HK ČR nesouhlasí  
ČR by kvůli řešení současné globální finanční krize měla na čas přibrzdit úvahy o vstupu do 

eurozóny. Uvedl to prezident Svazu průmyslu a dopravy Jaroslav Míl, který tak podpořil odklad 
termínu zavedení eura v ČR oznámený ministrem financí Miroslavem Kalouskem. 

HK ČR nesouhlasí s odkladem oznámení termínu zavedení eura v ČR na příští rok. „Oznámený 
odklad termínu přijetí eura bude mít i nadále nepříznivý vliv na české firmy, které se orientují 
zejména na obchod se zeměmi eurozóny. Ty se budou muset i nadále potýkat s kolísajícím kurzem 
či případným neopodstatněným zpevněním koruny, které jim bude snižovat tržby,“ uvedl prezident 
Hospodářské komory České republiky Petr Kužel.  

Vývozní i dovozní ceny v srpnu meziročně klesly 
Vývozní ceny v srpnu se meziročně snížily o 5,7 % a klesaly tak už desátý měsíc za sebou. Do-

vozní ceny meziročně sestoupily potřinácté za sebou, v srpnu o 3,5 %. U vývozu i dovozu měly 
největší vliv na pokles ceny strojů a dopravních prostředků a ceny průmyslového a spotřebního 
zboží. Informoval o tom Český statistický úřad. 

Růst maloobchodních tržeb v srpnu zpomalil  
Meziroční tempo růstu maloobchodních tržeb v srpnu zpomalilo na 0,7 % z červencového 1 %. 

Pokles zaznamenal prodej potravin i nepotravinářského zboží. Meziměsíčně vzrostly sezonně očiš-
těné tržby v maloobchodě bez motoristického segmentu reálně o 0,1 %. Oznámil to ČSÚ. 

EKONOMIKA 

klienty stále víc děsí jejich kolísání – ostatně roční ztráta ke 20 % u těch korporátních fakt není 
dobrý marketingový argument. Dluhopisových fondů tedy bylo odkoupeno za 400 milionů, ale 
ještě hlouběji zapadly smíšené fondy, které postrádají dalších víc než 700 milionů Kč. 

Odliv 150 milionů z akciových fondů není tedy překvapivý a konečně zelená blikla alespoň  
u zajištěných, i když necelých 90 milionů je jen chabá náplast na tak masivní krvácení. 

Ani akciové trhy ovšem nepřinášejí žádnou úlevu. Po zdánlivém zotavení začátkem týdne  
(v pondělí americké indexy zaznamenaly historický 11% růst) se dále propadaly – zejména ve 
středu večer Ameriku zase ovládli medvědi a opět sehráli hrůzné divadlo s 8,5 % – nejhorším pá-
dem od krize v roce 1987 a třetím největším v historii vůbec. Ve čtvrtek jsme zase sledovali ame-
rickou komedii: z 5% ztrát nakonec 5% zisky. Euforie v Praze se však ztratila jak pára nad hrncem, 
protože index se zřítil dvouciferně a prohloubil od svého loňského maxima ztrátu již na 56,5 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EU podpořila záchranný plán  
Šéfové vlád EU ve středu na summitu  

v Bruselu podpořili záchranný plán pro fi-
nanční sektor, na kterém se v neděli dohodli 
představitelé eurozóny. Plán počítá s uvolně-
ním více než 2 bil. eur na částečné odstranění 
škod, které napáchala finanční krize. Záchran-
ný plán podpořilo všech 27 členských států. 

Propad japonských akcií 
Japonské akcie 16. října prudce klesaly a 

zaznamenaly nejvyšší denní propad od krachu 
akciového trhu v roce 1987. Za poklesem stály 
statistické údaje z USA, které posílily obavy, 
že opatření na záchranu finančního systému 
nejsou natolik dostatečná, aby odvrátila recesi. 
Index Nikkei ztratil 11,4 %, tedy 1089,02 
bodu, a uzavřel na 8458,45 bodu. 

PPFI uspěl ve sporu o Ingosstrach 
Federální arbitrážní soud v Moskvě rozhodl 

o nezákonnosti postupu ruského antimonopol-
ního úřadu, který měl výhrady vůči nabytí 
necelých 40 % akcií největší ruské pojišťovny 
Ingosstrach českou investiční skupinou PPF 
Investments (PPFI) prostřednictvím dalších 
firem. „Verdikt fakticky znamená, že ruské 
soudy definitivně uznaly zákonnost získání 
balíku 38,46 % akcií Ingosstrachu kyperskou 
společností Durbe Ltd, která je součástí mezi-
národní skupiny PPFI,“ uvedl PPFI. 

Maďaři si půjčí od ECB  
Dohodu o repo transakcích, díky níž si Ma-

ďarská centrální banka bude moci půjčit až  
5 mld. eur, podepsala Maďarská centrální 
banka s Evropskou centrální bankou. To by 
podle vyjádření maďarských centrálních ban-
kéřů mělo podpořit nástroje Maďarské centrál-
ní banky, které jsou zaměřené na podporu 
likvidity na trzích poté, co se forint propadl a 
trh s dluhopisy zamrzl.  

Více peněz komerčním bankám 
Japonská centrální banka zvýšila objem 

dolarových úvěrů, které nabízí komerčním 
bankám. Umožnila jí to rozšířená smlouva  
s americkou centrální bankou (Fed). Bank of 
Japan spolu s Fedem změnila obsah smlouvy  
o swapových transakcích v dolarech a jenech. 
Začne tak nabízet dolary v neomezeném 
množství bankám a dalším finančním institu-
cím, které působí na japonském trhu. Až do-
sud centrální banka nabídku omezovala na 
120 mld. dolarů.  

WWW.LBBW.CZ 

http://www.FPweb.cz
http://www.LBBW.CZ


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 37/2008 

Vláda USA odkoupí akcie bank 
Americká vláda vynaloží v rámci podpory 

finančního systému zhruba 250 mld. USD (asi 
4,5 bil. Kč), které použije na přímý odkup 
akcií největších bank. Řekl to prezident  
George Bush. Smyslem nových drastických 
opatření podle něj není zasahovat do pravidel 
fungování volného trhu, ale volný trh podpo-
řit. Podpory se tak zpočátku dočká devět nej-
větších finančních institucí v USA, včetně 
těch klíčových. Některé velké banky musel  
k účasti na programu přinutit ministr financí 
Henry Paulson. Ten chce, aby byly do progra-
mu zařazeny i banky, které pomoc vlády nutně 
nepotřebují. Tímto postupem chce ministr 
sejmout stigma, které by mohlo být spojováno 
se zachraňovanými bankami. 

Rating Erste Bank, ČS a Raiffeisen  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor´s zhoršila výhled ratingu rakouské Erste 
Bank a její dceřiné České spořitelny i další 
rakouské bankovní skupiny Raiffeisen Zent-
ralbank ze „stabilního“ na „negativní“. Zdů-
vodnila to zvýšenými riziky, které globální 
finanční krize přináší do regionu střední a 
východní Evropy, kde rakouské banky hlavně 
podnikají. S&P však potvrdila rating Erste i 
České spořitelnyy na stupni A/A-1. Zhoršení 
výhledu se týká i rumunské dceřiné banky 
Banca Commerciala Romana (BCR), jejíž 
rating dlouhodobých závazků je nyní na stupni 
BBB-.  

Také u Raiffeisen S&P potvrdila její rating 
na A+/A-1. Vedle vlastní rakouské banky, 
která podniká i v České republice, agentura 
zhoršila výhled pro její dceřiné banky Tatra 
Banka na Slovensku a pro ruskou Raiffeise-
bank ZAO.  

Erste Group využije vládní opatření 
Erste Group Bank AG, jejíž součástí je Čes-

ká spořitelna, využije nástrojů, které nabízí 
rakouskou vládou schválený balík opatření  
k posílení důvěry na rakouském peněžním a 
kapitálovém trhu. Rakouská banka tak chce 
zabránit dopadu finanční krize na region.  

MUFG koupila Morgan Stanley 
Největší japonská banka Mitsubishi UFJ 

Financial Group Inc (MUFG) koupila za  
9 mld. dolarů (162,4 mld. Kč) podíl 21 %  
v americké investiční bance Morgan Stanley. 
MUFG oznámila svůj záměr koupit podíl  
v Morgan Stanley již koncem září. Nyní však 
pozměnila původní podmínky dohody a roz-
hodla se koupit pouze prioritní akcie. I nadále 
však má právo obsadit jedno křeslo v předsta-
venstvu Morgan Stanley. 

EK: záruka na vklady 100 tisíc eur 
Evropská komise navrhla postupně zvýšit 

minimální záruku pro bankovní vklady drob-
ných střadatelů na 100 tisíc eur (zhruba  
2,5 mil. Kč). Po přechodné období by měla 
minimální záruka činit 50 tisíc eur (zhruba 
1,25 mil. Kč).  

BANKY 

Konto 5 za 50 od LBBW 
LBBW nabízí další službu pro lékaře, advokáty, 

účetní a další svobodná povolání – Konto 5 za 50. Jde 
o produkt, který klientům umožňuje vybrat si k základ-
ním pevně stanoveným službám navíc pět produktů a 
služeb podle vlastní chuti a sestavit si tak konto podle 
aktuálních potřeb. LBBW nyní nabízí podnikatelům  
z řad svobodných povolání možnost vybrat si ne pět, 
ale až sedm volitelných produktů či služeb. 

Stavební spořitelny do září půjčily 58 miliard korun 
Růst zájmu o úvěry ze stavebního spoření ochabuje. Stavební spořitelny sice půjčily za tři čtvrt-

letí přes 58 mld. Kč, což bylo meziročně o 13 % více, v první polovině roku ovšem hlásily i více 
než pětinové nárůsty obchodů. Důvodem nižšího růstu ovšem není podle představitelů bankovních 
ústavů současná světová finanční krize, ale obecně nižší zájem Čechů o úvěry na bydlení, který 
měl svůj vrchol právě v loňském roce. 

GE Money Bank: sazby hypoték nižší až o 0,45 procenta 
Slevu 0,2 % na úrokové sazbě z hypotéky nyní nabízí GE Money Bank novým i stávajícím klien-

tům. Podmínkou je zasílání pravidelného příjmu na účet Genius Active/Active+ nebo Genius Gold. 
Tato nabídka se vztahuje na všechny hypoteční produkty GE Money Bank. Ještě více mohou ušet-
řit klienti, kteří uvažují o Refinancování hypotéky u GE Money bank a zároveň aktivně využívají 
některý z těchto účtů. Ti mohou navíc získat 0,25 % slevu ze sazby na Refinacování hypotéky. 
Původní hypotéku jim tedy GE Money Bank refinancuje s výslednou slevou 0,45 %.  

ČS se obchody s novými hypotékami propadly o více než polovinu 
Česká spořitelna poskytla od ledna do konce září nové hypotéky za necelých 15 mld. Kč, zatím-

co loni ve stejném období to bylo za více než 33 mld. Kč. 

Úročení termínovaných vkladů  
Až 4% zhodnocení termínovaných vkladů nabízí GE Money Bank. V porovnání s ostatními hlav-

ními bankami se v současnosti jedná o nejvyšší úročení v ČR. Banka zároveň zvyšuje transparent-
nost a sjednocuje u dvouletých a tříletých termínovaných vkladů sazby. Dosahují tak 3,7 %, re-
spektive 4 % p.a. Výhodnější podmínky čekají i na zájemce o Účet pravidelného spoření. Klienti, 
kteří si tento produkt nyní založí, mohou počítat s úročením ve výši 3,6 % p.a.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Odkupy převýšily prodeje o 4 miliardy korun 
Odkupy podílových listů fondů peněžního trhu, v nichž je uložena asi třetina majetku všech po-

dílových fondů, převýšily v říjnu jejich nové prodeje o méně než 4 mld. Kč, tedy přibližně do 4 %. 
Na tiskové konferenci to řekl předseda Asociace pro kapitálový trh Josef Beneš s tím, že to není 
důvod k panice. ČNB situaci nevnímá nijak dramaticky, doplnil viceguvernér ČNB Miroslav Sin-
ger. Aktuální prodeje podílů ve fondech peněžního trhu ze strany investorů způsobila podle Beneše 
nervozita související s neobvyklou roztěkaností výkonnosti fondů. Toto rozkolísání je prý důkazem 
toho, že správci fondů velmi konzervativně přecenili problémová aktiva. „Podíl problémových 
aktiv je minimální, na úrovni několika málo procent,“ dodal. „Nevnímám nic než konzervativní 
přístup správců fondů peněžního trhu,“ souhlasil Singer. Celkem aktiva ve fondech peněžního trhu 
klesla od počátku roku podle odhadů AKAT do 10 %. Místopředseda AKAT Jan D. Kabelka před-
pokládá, že celková aktiva pod správou všech fondů asociace by mohla být na konci roku o 10 % 
níže než na počátku roku. „Při změně trendu ale může být tento odhad špatný,“ upozornil. Počát-
kem roku bylo ve fondech celkem 315 mld. Kč. Jen několik tuzemských podílových fondů letos 
přineslo investorům výnosy, drtivá většina z jejich majetku naopak ubrala. Nízké výnosy vykázaly 
některé fondy peněžního trhu a některé fondy dluhopisové. Poměrně velké ztráty až na výjimky 
zaznamenaly fondy smíšené, fondy fondů a akciové fondy. 

Nový Maximal Invest  
ČSOB na říjen připravila tři nové zajištěné fondy, které díky investorsky zajímavé struktuře, 

globálnímu zaměření a diverzifikaci nabízejí kombinaci ochrany kapitálu  i vyšší průměrné výno-
sy. Na výběr je z relativně krátkodobého fondu ČSOB Světového růstu+ 21, ČSOB Světového 
look-backu 3 a nechybí ani obnovená novinka Maximal Invest – ČSOB Fixovaný click 2. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Podzimní kampaň Poštovní spořitelny – „půjčky na cokoliv“ 
Poštovní spořitelna na podzim chystá tradiční kampaň na téma „půjčky na cokoliv“. V době 

kampaně čeká na žadatele o půjčku výhodná nabídka – poskytnutí půjčky bez poplatků. PS tak pro 
své klienty připravila dostupný zdroj financí k pořízení vánočních dárků, dovolené nebo čehokoliv 
jiného. Kampaň s mottem „Půjčí mi trochu i hodně, ale vždycky výhodně!“, běží v médiích od  
20. října do 14. prosince. 

Hypoteční banka nabízí hypotéku bez poplatků 
Hypoteční banka nabízí do konce listopadu v rámci akční nabídky „Hypotéka roku“ hypoteční 

úvěry bez poplatků. Zájemci o hypotéku nemusí platit poplatek za zpracování úvěru ani poplatky 
za vedení účtu. Dlouhá doba fixace je pro ně další zárukou, že se jim v průběhu této doby nezmění 
měsíční splátka. Hypotéka bez poplatků se vztahuje na úvěry do 85 % hodnoty nemovitosti s fixací 
úrokové sazby na pětileté a delší období. Čím je delší doba fixace úrokové sazby, tím je i vyšší 
úspora na poplatcích.  

Spořitelna Wüstenrot zvýšila úročení úspor 
Stavební spořitelna Wüstenrot oslaví 11. listopadu 15. výročí zahájení obchodní činnosti. K to-

muto jubileu připravila Oranžové spoření s úročením úspor až 2,9 % ročně. Úrok z úspor zvyšuje 
Wüstenrot formou úrokového bonusu, který klientovi přizná ke dni ukončení spoření. Bonus je 
poskytován v závislosti na celkové době spoření ve výši až 40 % z celkem připsaných úroků, čímž 
se výsledný úrok z úspor zvyšuje z 2,1 % p.a. až na 2,9 % p.a., což je o 0,9 procentního bodu více 
než je obvyklá úroková sazba z úspor stavebního spoření. Ve spojení se státní podporou může prů-
měrný roční výnos Oranžového spoření dosáhnout až 7,1 %. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 37/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Povinné ručení podle věku a bydliště  
Česká pojišťovna začne od příštího roku rozlišovat 

sazby povinného ručení nejenom podle objemu moto-
ru a bonusu za ježdění bez nehody, ale i podle věku 
řidiče a jeho bydliště. Oznámil to náměstek pro drob-
nou klientelu České pojišťovny Štefan Tillinger. Kon-
krétní sazby na příští rok ČP nezveřejnila. Vlastníky 
vozidel podle více kritérií rozlišuje drtivá většina 
pojišťoven. Majitelé vozidel, kteří si v ČP uzavřou 
vedle povinného ručení také havarijní pojištění, dostanou zdarma navíc cestovní pojištění a pojiště-
ní poplatku za pobyt v nemocnici, které jim platí už od prvního dne hospitalizace.  

Za nepojištěná vozidla se bude muset platit 
Vlastníci a provozovatelé motorových vozidel bez povinného ručení budou muset od ledna 2009 

hradit za každý den 20 až 300 Kč denně podle druhu vozidla. Z celkem 7 milionů všech motoro-
vých vozidel registrovaných v tuzemsku je kolem 850 tisíc bez povinného ručení. Sdělili to před-
stavitelé České kanceláře pojistitelů (ČKP). Nepojištěná vozidla ze zjišťují ze srovnání centrální 
databáze vozidel a databáze pojištěných vozidel. 

Povinné ručení nabízí i Slavia pojišťovna 
Pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu vozidla, takzvané povinné ručení, si mo-

hou motoristé v Česku nově sjednat i u Slavia pojišťovny. Slavia pojišťovna se chce soustředit na 
skupinu řidičů a řidiček, která patří k nejukázněnějším. Podle statistik do této skupiny patří moto-
risté starší 35 let s vozidlem více než osm let starým. Ředitel pojišťovny Radek Žďárecký řekl, že 
jeho firma nabídne vybraným cílovým skupinám klientů nejvýhodnější pojištění na trhu. 

Pojišťovna ČS: FLEXI PREMIUM 152 
Pojišťovna České spořitelny od 15. října 2008 rozšiřuje svoji nabídku o jednorázové investiční 

životní pojištění FLEXI PREMIUM 152. Tento produkt spojuje pojištění s výhodnou investicí, je 
proto vhodný pro ty, kteří mají zájem o životní pojistku a současně chtějí bezpečně a dlouhodobě 
investovat se zárukou zajímavého zhodnocení. Garantovaná minimální návratnost činí 152 %  
z vloženého pojistného, maximální očekávaná návratnost až 200 %.  

KBC očekává čtvrtletní ztrátu 
Belgická finanční skupina KBC očekává za 

třetí čtvrtletí ztrátu až 930 mil. eur (asi  
22,9 mld. Kč). Oznámení předcházela zpráva, 
že mezinárodní ratingová agentura Moody's 
Investors Service snížila úvěrový rating u širší 
škály strukturovaných investičních produktů, 
do nichž KBC investovala. KBC v tuzemsku 
vlastní banku ČSOB. KBC bude o hospodaře-
ní za třetí čtvrtletí informovat 6. listopadu. 

Inflace v EU v září klesla na 4,2 % 
Roční míra inflace v EU v září činila 4,2 %, 

a snížila se tak z 4,3 %, kde byla v srpnu. 
Informoval o tom statistický úřad Eurostat.  
V zemích eurozóny je zpomalení tempa růstu 
markantnější a inflace tam klesla na 3,6 % ze 
srpnových 3,8 %.  

EK: Státní závazky musí být časem 
zrušeny 

Státní závazky kvůli finanční krizi, napří-
klad garance všech bankovních vkladů, musí 
být jen časově omezené a musí být zrušeny, 
jakmile se situace na trhu zlepší. Vyplývá to  
z pravidel, která v reakci na turbulence na 
světových trzích schválila Evropská komise. 
Podle Bruselu navíc žádná opatření nesmí 
narušovat hospodářskou soutěž a nesmí diskri-
minovat finanční instituce sídlící v jiném člen-
ském státě. 

Německá ekonomika na pokraji 
recese 

Světová finanční krize přiměla osm předních 
výzkumných institutů snížit odhad růstu ně-
mecké ekonomiky pro příští rok na 0,2 %  
z dříve předpokládaných 1,4 %. Vyplývá to 
podle agentury Reuters z pololetní zprávy, 
kterou zveřejnily instituty z Německa, Ra-
kouska a Švýcarska. Německé instituty podle 
agentury AP uvedly, že největší evropská eko-
nomika se dostala na pokraj recese. 

Aviva potvrzuje silnou pozici 
Na setkání s investory a analytiky, které 

proběhlo 9. října, předložil generální ředitel  
Aviva Plc. Andrew Moss aktuální údaje o po-
kračující silné pozici Aviva v současném eko-
nomickém prostředí. Kapitál Aviva podle 
dostupných odhadů převyšuje k 30. září 2008 
zákonem požadovaný kapitál o 1,9 mld. GBP  
oproti 1,8 mld. GBP k 30. červnu 2008. 

Island snížil úrokové sazby na 12 % 
Islandská centrální banka Sedlabanki snížila 

hlavní úrokovou sazbu na 12 % z rekordních 
15,5 %. Banka také oznámila, že zřídila do-
časný obchodní sytém, který umožní transakce 
v zahraničních měnách. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

